Pie 17. Julii. Confiuentes dni status, per certum liora-
rum spatium nihil aggrediuntur, sed quisque cum assidente 
sibi de variis rebus occurrentibus varie discurrunt, otio de-
diti; quidam autem non tantum ex mediocribus, verum etiam 
majoribus nobilibus et proceribus etiam nativae et consuetu-
dinariae quoque addicti nequitiae, acl detractationes, obscoe-
nos sermones et id genus alia dilabuntur. Interea impetrati 
per status a principe dni consiliarii, student quidem, sed plu-
rimi eorum simulate modo, momenta cuncta propositionum 
celsmi principis discutere, sed parum, imo certe nihil efficiunt. 
Supplicatio orphani cujusdam nobilis, Joannis Boros nomine, 
servitoris olim Georgii Rakoci junioris, magni apud eum pre-
tii, sed dissolutae vitae hominis perlegitur contra egregium 
Stephanum Szakacsi concepta et scripta, contra quam alacri-
ter sese defendit idem nobilis pro nunc vicecomes nobilium 
comitatus de Kiikollo; interim aliud non obtinet, sed ut red-
datur coram officialibus praefati comitatus supremis ratio 
ratione jurium possessionariorum per eundem nobilem appre-
hensorum articulariter et si orphanus Borossius manebit 
debitor eidem. de bonis iisdem fiat contentatio, si autem vice-
versa ex Szakacsii bonis refusio praestetur. 

Grraeci nugacissimi, solnm nomine christiani, re ipsa 

autem ipsissimi Turcae, praeparatis primum per honoraria 
-aliquot procerum ingeniis, auclacter supplicant, impudenter 
contendendo et opponendo sese statibus, quod ipsi non essent 
solvendis 2000 imperialibus, ipsis in comitii> Bristriciensibus 
proxime praeteritis merito impositis, imo nec velle quidem 
praestare illam sunimam, ipsis a statibus in supplementum 
tributi portae Ottomanicae impositam. Praecipuos adjutores 
habent Dionysium Banffium, Michaelem Telekium et Fran-
ciscum Belyenessium, bonorum fiscalium praefectum; alios 
subticeo. Consentientes status et stentorea quasi voce per 
dimidium ferme quadrantem contranitentes Graecis et eo-
rum patronis, hac in parte certe minime patriciis veris, eo 
rem deducunt, ut Graecis istis Cibinii commorantibus adjun-
gantur ceteri etiam negotiatores Graecanici, Russiaci et ce-
teri, quibuscum una secundum posse cujuslibet eorum prae-
stent solutionem praemissorum 2000 tallerorum, collectore 
ejusdem summae existente judice jam saepefatorum Graeco-
rum Cibinii hospitantium. Istorum Graecorum causam modo 
ferme procuratorio agens praefectus pro sui etiam expedi-
tione coram statibus turpiter refutatur, falso statuens, 
Graecos Coronae quartirizantes Coronensibus adjumento esse 
in expletione ordinarii tributi portae Ottomanicae et Tran-
niae debiti; quod negans unus delegatorum dominorum Bras-
soviensium, obturat os praefecti Belyenessii, non sine confu-
fusione ejusdem, magnaque ignominia. Cetera quae interve-
nere, indigna sunt, ut in chartam referantur. 

Die 18. Julii. Matutino tempore, orto jam sole, ante 
omnia in castro solitoque scilicet et certo loco peraguntur 
sacra; quibus peractis, magna mora interposita, tandem con-
fluunt dn i status, appellente a principe ipso etiam praesi-
dente, Sigismundo Banffi, sed diu tantum otiantur, plurimis 
nihil aliud quam calumnias et vanitates vanissimas evomen-
tibus. Interea brevi praefatione praemissa Christophorus 
Pasko nobilis persona, alias homo vanus, plus aequo sibi tri-
buens, in nominibus et personis consortis suae Christinae Sza-
lanczi, aliarumque dominarum consanguinearum ac duorum 
ex duabus aliis similiter consanguineis susceptorum filiorum, 
porrigit supplicem libellum statibus contra principem, qui per 
germanicos pedites jura eorum possessionaria in eas et ipsos 
ex Joanne Szalanczi de jure devoluta violenter occupaverit 
et de praesenti etiam manu tenet. In quo supplici libello 
instat statibus, ut instent pro praefatis personis, aequitate, 
nobilitari praerogativa et unione regnicolarum id dictante, 
eidem celsmo principi, ut memor conditionum suarum, tan-
•quam summus justitiarius, ne praefatas personas in justis suis 

juribus perturbet et aliis perturbare permittat, quin imo 
contra tales defendat. Multum quidem contra nititur director 
Samuel Szent-Ivanyi, ne supplicatio perlegatur, sed nihil 
obtinet. Perlecta enim supplicatione, transmittitur ad celsmui" 
principem et dn o s consiliarios; unde cum optata redit reso-
lutione, si verba spectentur, si vero rem quis pensitet, parum 
in spe positum esse existimet. 

His perfectis et lioc modo peractis, adveniunt dn i con-
siliarii et una cum ceteris regni proceribus ac statibus pro-
positiones principis aggrediuntur. Et longam variamque post 
disputationem, consultationem et contentionem tandem eo 
devenitur: instatur coram celsmo principe, ut in gratiam 
statuum ne difficultet restantiam tributi Ottomanici, inte-
grum enim non erat, id est talleros nr° 1336 deponat sum-
mam, gratiarum actioneni a statibus sua acceptura celsi-
tudo princiimlis illrma, sed nihil obtinetur. Proli pudor! 
Proh dolor! Tandem dum discurritur a statibus cum prae-
fatis ceteris proceribus et consiliariis, quid hac in re facto 
opus esset, princeps cum principissa, quae contra natu-
ram et quamcunque politiam regimen liabet, consilio ma-
ture inito, primum promittit, sese mutuo daturum ad exple-
tionem tributi usque ad tall. 2000, praeterea 11011; tandem 
Balasfalvinum principissae jure hereditario conferri a stati-
bus cupiens, ut et posteritatibus legatariisque suis, tresque 
pagos meliores ad Porumbakiensem curiam pertinentes simi-
liter inscribi, dono offert praefatos 2000 talleros. Approbant 
status sed non sine risu, ducti exemplo Rakoczianae senioris 
etc. Secundum punctum ratione stipendii praesidiariorum ne 
attingitur quidem juxta propositiones principis. Ex tertio 
limitatio differtur ad futura comitia; compilatio articulorum 
committitur duobus protonotariis magistris, ex cottibus Mi-
chaeli Telekio, Francisco Ehedeio et Cosmae Horvat; ex Si-
culis Clementi Mikes cum altero Siculo, Gabrieli Literato 
Csikiensi; ex dnis Saxonibus -Toanni Literato Bistriciensi 
et Yalentino Seraphino Medgyes. Cetera etiam, quae hujus 
erant materiei, ordinata sunt; quaedam autem hesterna 9 
Telekio importune inversa. Yerendum, ne foeminea ista di-
rectio, inclusis fratre et affinibus, extremum afferat regno 
misello periculum. 

Die vero 19. Julii. Post moram satis longam status 
vicissim confluunt solitum in locum; ubi aute omnia et om-
nium primo celsmus princeps protestatur coram statibus de 
et super eo per praesidentem, si augere noluerint stipendia 
praesidiariorum, diminutis eapropter etiam stipendiariis mi-
litibus praesidiariis, quoad numerum et ex paucitate eorun-

dem aliquod malum regno immineat, non valentes illi resi-
stere purpuratis, ne ipse tandem causetur, nec ei illud tribu-
atur ; sed parum liaec protestatio d»os status movet, alii alia 
inter sese conferentes. 

TJrgetur a statibus praesidens, ne frustra tempus tera-
tur, sed linis aliquando comitiis imponatur, cum aestivum 
modernum tempus aliud, quibuscumque velis scilicet oecono-
mis, praesente messe triticea et cumulatione foeni, svadeat. 
Prohibentur itaque privatorum supplices libelli perlegi, multo 
minus ad tractandum assumi. Interim assumitur quaedam 
causa, a commissariis non decisa, a statibus ratione templi 
cujusdam inter Reformatos et Unitarios controversi deci-
denda; quae etiam ratione certi puncti deciditur ; scilicet an 
templa possint dici ecclesiastica bona? In quo per majorem 
statuum partem ita consentitur: si privatae personae tem-
plum illud in proprio fundo aedificarint pro proprio suo usu 
tale dici nequeat, si autem ipsa ecclesia illius pagi, ubi tem-
plum illud controversum constitutum, merito ecclesiasticum 
bonum dici posse, cum bona ad tale templum pertinentia vere 
talia dicantur. Quam legitima fuerit ista conclusio, viderint 
ipsi status! 

Tandem advocati dni consiliarii apud celsmum princi-
pem praesentes adveniunt et praesentibus iisdem cum cete-
ris proceribus et statibus praesidens denuo reassumit sti-
pendia praesidiariorum tractanda et rem per voces deter-
minando, fundantes sese omnes et singuli in priori delibera-
tione, ab illo concluso recedere nequaquam volunt, stipendio-
rum nihil prorsus promittentes principi ex parte praesi-
diariorum. 

His finitis heredes Szalancziani denuo instant coram 
statibus, quia princeps ex bonis occupatis Szalanczianis ce-
dere nolit, ut instetur pro iis, restituantur heredibus, singu-
lis statibus hac in parte, si similis continuetur occupatio in 
privilegiis suis summe laesis; concluditur, ut conjunctim dn i 

consiliarii una cum statibus intercedant coram principe pro 
iis; quod etiam praestatur, sed pauco cum fructu: 1. quia 
Siculi praetendentes hoc in praejudicium libertatis eorum 
cedere, tam ratione bonorum illorum, quae antea Mosis Sze-
kely fuere, Siculus autem amittere per notam bona non posset, 
quam etiam eapropter, quod in comitiis Bistriciensibus pro-
xime praeteritis tantam gratiani, quantam isti privati, uni-
versa natio Siculicalis non meruerit, ut pro iis hoc moclo iiat 
intercessio, ab intercessione sese disjungentes a ceteris sta-
tibus desistunt. 2. Nullum datur a principe Szalanczianis 
heredibus responsum, quo acquiescere possint, sine juris 
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strepitu nolens cedere bonis princeps; idque ut privatus prae-
tendens nobilis non ut Tranniae princeps. Interea multa 
jurgia hac in parte inter Christophorum Pasko et ceteros ac 
Clementem Mikes liujus occasione agitantur; sed frustra 
omnia. 

Multa negotia facessunt quidam nobiles dn<> Joanni 
L. Yalendorffio delegato Bistriciensi, post midta fatigia ta-
men sedantur tandem illi, nec querimoniam contra Bistri-
cienses instituunt. Plurima etiam hac die intervenere, sed ea 
et talia, quae non sunt momentosa ideoque illa reticeo. Addo 
quaedam puncta ratione quorundam comitatuum, in partibus 
Hungariae existentium, et difficultatum inde ex parte arcium 
finitimarum provenientium, principi a Dionysio Banffi capi-
taneo earundem generali porrectorum, et a principe statibus 
transmissorum; assumpta deciduntur vel finaliter, vel deci-
denda principi una cum dn i s consiliariis committuntur. Egi-
dius quidam, cujus nomen proprium me latet, propter gar-
rulitatem a praesidente arripitur, qui mox et de facto, quae 
per garrulitatem evomuerat, revocat. Siculi male accepere, 
quod in rebus Szalanczianis in dandis vocibus ab iisdem re-
cesserimus, cum maxima eorum etiam pars idem senserat et 
approbarat, quod consiliarii, proceres, comitatus et dn i quo-
que Saxones; sed Mikesianum haec redolebant factorem. 
Denique perleguntur ad saepe repetitum statuum clamorem 
articuli sub hac diaeta conditi, qui ad principem et consilia-
rios transmissi, ruminatique per eosdem sine correctione ad 
status remittuntur et solito de more per praesidentem et 
alterum protonotarium Martinum Saarpataki obsignantur et 
subscribuntur. Perlegitur catalogus, plurimorum nominibus 
absentium, scilicet probe notatis dubio procul per praesiden-
tem, cum praesente tempore messis egeat pecunia, rigide exe-
quendorum. Et sic valedicentibus statibus principi solvuntur 
comitia, et quisque, dn i s Cibiniensibus et Brassoviensibus ex-
ceptis, ad suos svave remeat. A. dn n s judex regius Cibiniensis 
unacum filio dn° Tobia laute tractantur a principe; interea 
bene bibitur etiam a dn i s Cibiniensibus ceteris in hospitio, 
idem praestantibus dn i s quoque delegatis Brassoviensibus. 

I)ie 20. Julii. Summo mane iter ingredientes prandimus 
Medgyesini, a civium magistro regio, sedisque judicibus ut 
et ceteris senatoribus ejusdem loci honeste excepti et laute 
tractati usque adeo, ut nullus vel talpessiorum nostrorum 
sobrius manserit, alii alios ex ebrietate ad duellum nequiter 
etiam provocantes. Coenatur, sed a paucis et quiescitur Nagy 
Ekemezoini; ubi in quantam ebrius eruperit Georgius Fodor, 
ductor Cibiniensis, stultitiam et quam immodice hauserit 

Bacchum, ejus tam intemperantia, quam relatio aliquot am-
plissimorum virorum delegatorum Cibiniensium ut et servo-
rum aliquot suftieiens testis est,